potencializar o processo de desenvolvimento e aprendizagem das crianças de 0 

(zero) a 3 (três) anos, em cooperação, preferencialmente, com os serviços de 

saúde e assistência social.  (Lei 13.257/2016). 

O município de Alfredo Chaves/ES tem uma população residente estimada em 

13.836 (treze mil oitocentos e trinta e seis) habitantes segundo IBGE, 2022. 

Desta, estima-se que 7,23% são crianças de até 5 anos. Na última década 

Alfredo Chaves vem ampliando sua atenção à Primeira Infância, através da 

execução de políticas públicas voltadas a atender qualitativamente as demandas

[...]

Elaborado pelo autor. Junho de 2024. 

A tabela acima contém informações referentes a registro de nascimento no município de Alfredo Chaves. Os dados mencionados 

foram disponibilizados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- IBGE (2022).  

Cento e onze (111) crianças foram registradas no lugar de registro, 119 no lugar de residência da mãe, e há zero registro RANI. A 

ausência de registros Rani (Registro Administrativo de Nascimento Indígena) indica que não há crianças indígenas registradas 

oficialmente no município.

[...]

Densidade demográfica [2022] 22,47 habitante por quilômetro quadrado  

Quantidade de crianças em Primeira Infância (0 a 6 anos) [2022] 1001 crianças (7,23 %) 

Fonte: Elaborado pelo autor. Junho de 2024. 

A população total residente no município de Alfredo Chaves, conforme o último censo de 2022, é de 13.836 (Treze mil oitocentos e 

trinta e seis) pessoas. Sendo, 1.001 (mil e uma)  crianças de 0 a 6 anos de idades, público de primeira infância, correspondendo a 

um total populacional de 7,23 %. Estas informações são consideradas relevantes para o  planejamento de políticas públicas, pois 

permite avaliar o tamanho da população a ser atendida.

[...]

Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres 

Município Total 7.013 6.823 - Não 

informado 

Não 

informado 

- Não 

informado 

Não 

informado 

Fonte: Elaborado pelo autor. Junho de 2024. 

A população total do município é composta por 7.013 (sete mil e treze) homens e 6.823 (seis mil oitocentos e vinte e três) mulheres, 

demonstrando uma distribuição de gênero praticamente equilibrada. Este equilíbrio é crucial para a formulação de políticas públicas 

que não favoreçam um gênero em detrimento do outro, promovendo igualdade de oportunidades e acesso aos serviços.

[...]

saúde e lazer, além de programas de prevenção a comportamentos de risco. Uma parcela deste público, também representa a 

força de trabalho do município e é fundamental para a economia local. Já a população acima de 60 anos, representado pelo 

quantitativo de 3.040 (três mil e quarenta) pessoas, alerta-nos para o envelhecimento populacional, que requer atenção especial 

em termos de políticas de saúde, previdência e serviços sociais. 

População por sexo, cor ou raça 

Masculino 

Cor ou Raça 

Branca 4.316 pessoas 

Preta 303 pessoas

[...]

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decorrente da Covid-19. Vale ressaltar que o programa atende 

apenas aos três primeiros públicos mencionados, os demais ainda não possuem metodologia específica disponibilizada pelo 

Governo Federal para atendimento.  

No ano de 2023, cento e quarenta e oito (148) pessoas foram visitadas, totalizando duas mil duzentas e uma visitas domiciliares 

(2.201). Com base nos dados fornecidos pelo sistema E-pcf do ministério da cidadania, cento e treze (113) crianças de a a 36 

meses foram visitadas, trinta e cinco (35) gestates e uma (1) criança de 37 a 72 mêses receberam as visitas domiciliares por meio 

do Programa Criança Feliz.  

Os indicadores informam que não há crianças menores de 5 anos deixadas aos cuidados de outra criança com menos de 10 anos

[...]

11.1 Pobreza e Indigência  

Em 2010, o município tinha 34,03% de sua população vivendo com renda 

domiciliar per capita de até ½ salário mínimo. Já no ano de 2022, o salário médio 

mensal dos trabalhadores formais era de até 1,8 salários mínimos, sendo 5,291 

(cinco mil duzentos e noventa e uma)  pessoas ocupadas em postos de trabalho 

formais.     

Gráfico 3: Trabalho e Rendimento  

Fonte: IBGE senso demográfico 

11.2 Vulnerabilidade social  

O Índice de Vulnerabilidade Social (IVS) possui três dimensões: IVS 

Infraestrutura Urbana;